معرفی نمونه‌ها

یافتن نمونه‌های آثار سفالینی که سنت‌گرایان در مورد آنها بحث کرده باشند، کار چندان ساده‌ای نیست و در اینجا چند نمونه انتخاب شده که به پیشبرد هدف مقاله کمک کنند. این نمونه‌ها شامل؛ یک بشقاب سفالی دوره سامانی از نیشابور، یک بشقاب زرین‌فام مورخ ۶۰۷ ق. / ۱۲۱۰ م.، سه فقره از کاسه‌های مینایی مورخ محرم ۵۸۲ ق. / ۱۱۸۶ م. و محرم ۵۸۳ ق. / ۱۱۸۷ م. و دو کاشی هشت‌پر زرین‌فام به تواریخ ۶۰۸ ق. / ۱۲۱۱-۱۲ م. و ۶۶۱ ق. / ۶۳-۱۲۶۲ م. هستند.

بشقاب سفالی دوره سامانی

این بشقاب بزرگ به قطر ۴۷ سانتی‌متر، لبه‌ای پهن دارد که بر آن کتیبه‌ای به خط کوفی در دو دایره هم‌مرکز آمده است (تصویر ۱). همانند بسیاری از ظروف نیشابور، نقطه کوچکی در مرکز بشقاب ترسیم شده که تاریخ‌گرایان آن را با نماد بین و یانگ در هنر چین تطبیق داده‌اند که نیروهای متضاد در طبیعت را نشان می‌دهد (Atıl, 1973: 29, cat.

نکته‌ای که وی در نظر نگرفته این است که وقتی یک مسلمان بدون وضو نباید آیات قرآنی و اسامی خداوند را لمس کند، چطور امکان غذا خوردن در چنین بشقابی را دارد؟ سایر نوشته‌های سنت‌گرایانه نیز ناظر به مفاهیم و کلیات هستند و توان پاسخ‌گویی به سؤال تمایز یک اثر کتیبه‌دار با سایر آثار مشابه (در متریال‌ها و محدوده‌های زمانی و مکانی مختلف) را ندارند.

بشقاب زرین فام مورخ ۶۰۷ ق. / ۱۲۱۰ م.

این بشقاب زرین‌فام به قطر ۳۵ سانتی‌متر در جمادی‌الثانی ۶۰۷ ق. / ۱۲۱۰ م. توسط سید شمس‌الدین الحسنی معروف به ابوزید در کاشان تولید شده است (تصویر ۲). اسین آتیل بر اساس وجود ۲۹ دالبری در دیواره بشقاب و ابعاد آن، چهار ظرف دیگر را شناسایی کرده که در همان سال‌ها با استفاده از قالب یکسان ساخته شده‌اند (Atıl, 1973: no. 28).

- احتمال سوم، با استناد به متون تاریخی و ادبی و داستان‌های شفاهی شکل گرفته و آن را به "داستانی اساطیری" نسبت می‌دهد. بیشترین تأکید این فرضیه بر زن شناگر است که در متون تاریخی زیادی مشابهت‌هایی با آن یافت می‌شوند. یکی از قدیمی‌ترین داستان‌های مرتبط در عجایب الهند بزرگ بن شهریار رامهرمزی (متوفی: ۳۹۹ ق. / ۱۰۰۹ م.) آمده است. در آنجا به زنانی با سرهای کوچک و باله‌هایی شبیه به ماهی اشاره شده که در آب‌های ساحلی جزیره‌ای شنا می‌کردند. همچنین زکریای قزوینی (متوفی: ۶۸۲ ق. / ۱۲۸۳ م.) در "عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات" به موجوداتی ساکن دریا اشاره کرده که دارای صورت

تصویر ۲. بشقاب زرین‌فام، ابوزید کاشانی، جمادی‌الثانی ۶۰۷ ه.ق. / ۱۲۱۰ م.، قطر: ۳۵،۲ سانتی‌متر، ارتفاع: ۳،۷ سانتی‌متر، محل نگهداری گالری هنر فریر (شماره: (URL: 2)(F1941.11)

جهت تقرب الهی و حرکت به سوی خیر و سعادت است و در مواردی نادر، به فراق و گمراهی نسبت داده شده و نکته دوم اینکه اصولاً زمانی که بخواهند آن را به نفس سرکش انسان تشبیه کنند از عبارت "اسب بی لگام" استفاده می کنند (نوری، ۱۳۸۵: ۶۶ و ۷۷).

برای پذیرش قطعی چنین تأویلی، دست کم نیازمند حمایت این ادعا توسط متن کتیبه ها هستیم که اکنون همانند سایر ظروف زرین فام، ارتباطی میان متن و تصویر وجود ندارد.

کاسه های مینایی موسوم به "کاسه های محرم"

پنج کاسه مینایی برجای مانده که سه فقره از آنها (از جمله نمونه ای در موزه متروپولیتن) در تاریخ محرم ۵۸۲ ق. / ۱۱۸۶ م. و دو فقره از آنها در موزه هنر لس آنجلس و موزه بریتانیا در ماه محرم سال بعد تولید شده اند (Pope, 1977: pls. 686-689; Watson, 1985: 70; Allan, 2012: 83). کاسه های موزه های بریتانیا و متروپولیتن، امضای ابوزید دارند و بقیه نیز بر اساس شباهت های سبکی به او نسبت داده شده اند.

به اعتقاد آنان، جوان به خواب رفته در کنار برکه بیشتر به انسان عارفی می ماند که در خلسه ای عارفانه فرو رفته است (Guest & Ettinghausen, 1961: 62). دو نکته می تواند نظر گست و اتینگهاوزن در مورد مداخله گر بودن اسب را زیر سؤال ببرد؛ اول اینکه اغلب اسب نزد عارفان وسیله ای

تصویر ۳. کاسه سفال مینایی، محرم ۵۸۳ ق. / ۱۱۸۷ م. ابعاد: ۲۱,۲×۹,۲ سانتی‌متر، موزه هنر لس‌آنجلس (شماره: M.45.3.116) (URL: 3)

تصویر ۴. کاسه سفال مینایی، محرم ۵۸۳ ق. / ۱۱۸۷ م. قطر: ۲۱ سانتی‌متر، موزه بریتانیا (شماره: 1945 10-17 261) (URL: 4)

تصویر ۵. کاسه سفال مینایی، ۴ محرم ۵۸۳ ق. / ۱۱۸۷ م. ابعاد: ۲۱,۶×۸,۱ سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن (شماره: 64.178.1) (URL: 5)

اشخاص می‌توان دریافت که در کاسه موزه بریتانیا یکی از آنها بر تخت نشسته که گویا یک حاکم است و افراد دور و بر، ملازمان او هستند. در کاسه متروپولیتن، دو نفر و در کاسه لس‌آنجلس، سه نفر بر تخت نشسته‌اند.

تاریخ‌گرایان در مداخل کاتالوگ‌های موزه‌ها به‌طور کلی مطالبی در مورد این کاشی‌ها نوشته‌اند که نوع نگاه آنان به موضوع را نشان می‌دهد.

در اینجا دو نمونه کاشی هشت‌پر مصور با مضمون سکولار و مذهبی معرفی می‌شود؛ اولی یک کاشی به ابعاد ۳۱ سانتی‌متر و متعلق به سال ۶۰۸ ق./۱۲۱۱-۱۲۱۲ م. است که صحنه‌ای از جلوس یک شاه در میان ملازمان را نشان می‌دهد (تصویر ۶). در حاشیه این کاشی‌ها عموماً کتیبه‌ای از رباعی‌ها نوشته شده که حداقل ۹ فقره از آنها امضای ابوزید دارند و در خلال سال‌های ۶۰۰ ق./۱۲۰۳ م. تا ۶۰۹ ق./۱۲۱۳ م. ساخته شده و مشخص است که متعلق به بناهای متعدد بوده‌اند (Carboni & Masuya, 1993: 12). استفانو کربنی و توموکو ماسویا با توجه محتوای عاشقانه سه رباعی نوشته‌شده در حاشیه کاشی، به عدم ارتباط میان متن و تصویر در عموم این کاشی‌ها اشاره کرده‌اند (Idem). مایکل فالچتانو برای بررسی جامه‌ای ابریشمی از دوره سلجوقی که نقش مایه‌های اردک دارد، آن را با نقش مایه‌های مشابه روی ردای پادشاه در این کاشی هشت‌پر تطبیق داده و بر همین اساس نتیجه

گرفته که چنین نقش‌مایه‌ای بر لباس‌های درباری وجود داشته است (Falcatano, 2016: 96).

کاشی دوم به تاریخ ۶۶۱ ق./۶۳-۱۲۶۲ م. دارای نقش‌مایه‌های طوماری گیاهی و حاشیه‌ای از تمام آیات سوره فاتحه و اخلاص است (تصویر ۷). کربنی و ماسویا آن را کهن‌ترین کاشی هشت‌پر تاریخ‌دار ایلخانی از امامزاده یحیی در ورامین دانسته‌اند. آنان ضمن اشاره به وجود لوح مزار زرین‌فام این امامزاده در موزه ارمیتاژ، ذکر کرده که ۱۵۰ کاشی از این بنا به موزه‌های مختلف دنیا راه یافته‌اند. هم کاشی‌های هشت‌پر و هم چلیپایی‌های این بنا در زمینه اصلی، نقوش گیاهی و هندسی و در حاشیه، کتیبه‌های قرآنی دارند. تاریخ آنها بین ذی‌الحجه ۶۶۰ ق./۱۲۶۲ م. تا صفر ۶۶۱ ق./۱۲۶۳ م. است. آنان همچنین اشاره کرده که پس از این تاریخ، ابعاد کاشی‌های هشت‌پر از حدود ۳۲ به ۲۱ سانتی‌متر کاهش یافته‌اند (Carboni & Masuya, 1993: 15-16). لادن اکبرنیا و فرانچسکا لئونی در معرفی یک کاشی هشت‌پر ستاره‌ای با نقش یک غزال و آهو که در حاشیه آن رباعیات عرفانی خواجه کرمانی و شرف‌الدین صالح بیلقانی آمده، ضمن اشاره به کاربرد این گونه کاشی‌ها در بناهای شیعی مانند امامزاده جعفر دامغان، احتمال ارتباط آن با بناهای متصوفه را مطرح کرده‌اند (Akbarnia & Leoni, 2010: 92-93). ونتیا پورتر می‌نویسد که اگرچه ظاهراً کاشی‌های هشت‌پر با نقوش حیوانی برای بناهای سکولار و نمونه‌های دارای نقوش گیاهی برای بناهای مذهبی بوده، اما نقوش حیوانی در بناهای مذهبی شیعی نیز کاربرد داشته‌اند. او همچنین رواج اشعار

چپ: تصویر ۷. کاشی هشت‌پر با نقوش گیاهی، کاشان، ۶۶۱ ق./۶۳-۱۲۶۲ م، قطر: ۳۱،۹ سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن (شماره: 91.1.100)، (URL: 7)

راست: تصویر ۶. کاشی هشت‌پر با نقش سلطان و ملازمان، کاشان، ۶۰۸ ق./۱۲۱۱-۱۲۱۲ م، قطر: ۳۲،۱ سانتی‌متر، موزه هنر متروپولیتن (شماره: 40.181.1)، (URL: 6)

عاشقانه در این کاشی‌ها را به دلیل رواج تصوف در آن دوره می‌داند که بر اساس آن، عشق زمینی استعاره‌ای از عشق الهی است (Porter, 1995: 34-37).

**Exhibition of 2500 years of Persian Art**. Washington: Smithsonian Institution.
- ----- (1973). **Freer Galley of Art, Fifties Anniversary Exhibition: Ceramics from the World of Islam**. Washington: Smithsonian Institution.
- Bagherzadeh, Firouz (1989). Iconographie iranienne: Deux illustrations de Xel'at de la' Année 583H./1187 apr.J.-C. In: **Archaeologia Iranica et Orientalis: Miscellanea in Honorem Louis Vanden Berghe**. De Meyer, Léon & Haerinck, Ernie (Eds.). Gent: Peeters Press. 1007-1024.
- Blair, Sheila S. (2008). A Brief Biography of Abu Zayd. *Muqarnas*, 25 (1), 55- 176.
- Blair, Sheila S. & Bloom, Jonathan (2003).